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Telefon 040/414633-0
Fax 040/440877
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GEW Mecklenburg-Vorpommern
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19059 Schwerin
Telefon 0385/48527-0
Fax 0385/48527-24
www.gew-mv.de
landesverband@mvp.gew.de

GEW Niedersachsen
Berliner Allee 16
30175 Hannover
Telefon 0511/33804-0
Fax 0511/33804-46
www.gew-nds.de
E-Mail@gew-nds.de
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45141 Essen
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Fax 0201/29403 51
www.gew-nrw.de
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Neubrunnenstraße 8
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Fax 06131/28988-80
www.gew-rlp.de
gew@gew-rlp.de

GEW Saarland
Mainzer Straße 84
66121 Saarbrücken
Telefon 0681/66830-0 
Fax 0681/66830-17
www.gew-saarland.de
info@gew-saarland.de

GEW Sachsen
Nonnenstraße 58
04229 Leipzig
Telefon 0341/4947-404 
Fax 0341/4947-406
www.gew-sachsen.de
gew-sachsen@t-online.de

GEW Sachsen-Anhalt
Markgrafenstraße 6
39114 Magdeburg
Telefon 03 91/73 554-0 
Fax 03 91/7313405
www.gew-lsa.de
info@gew-lsa.de

GEW Schleswig-Holstein
Legienstraße 22–24
24103 Kiel
Telefon 04 31/55 42 20 
Fax 04 31/554948
www.gew-sh.de
info@gew-sh.de

GEW Thüringen
Heinrich-Mann-Straße 22
99096 Erfurt
Telefon 0361/59095-0 
Fax 0361/59095-60
www.gew-thueringen.de
info@gew-thueringen.de

GEW-Hauptvorstand
Reifenberger Straße 21
60489 Frankfurt
Telefon 069/78973-0 
Fax 069/78973-201
www.gew.de
info@gew.de

GEW-Hauptvorstand
Parlamentarisches
Verbindungsbüro Berlin 
Wallstraße 65
10179 Berlin
Telefon 030/235014 -11 bis -15 
Fax 030/23501411-10
info@buero-berlin.gew.de

GEW-Mitglieder erhalten Beratung und Rechtsschutz durch ihren
Landesverband.

Die uns von Ihnen angegebenen personenbezogenen Daten sind nur zur Erfüllung unserer satzungsgemäßen
Aufgaben auf Datenträgern gespeichert und entsprechend den Bestimmungen des Bundesdatenschutzgesetzes
geschützt. Bitte senden Sie den ausgefüllten Antrag an den für Sie zuständigen Landesverband oder an den:

GEW Hauptvorstand
Postfach 90 04 09
60444 Frankfurt am Main

Vorname/Name

Straße/Nr.

Land/PLZ/Ort

Geburtsdatum Nationalität Telefon

E-Mail

Bisher gewerkschaftlich organisiert bei von bis (Monat/Jahr)

Berufsbezeichnung/-ziel beschäftigt seit Fachgruppe

Name/Ort der Bank

Kontonummer BLZ

Tarif-/Besoldungsgebiet

Tarif-/Besoldungsgruppe Stufe seit

Bruttoeinkommen E monatlich (falls nicht öffentlicher Dienst)

Betrieb/Dienststelle Träger

Straße/Nr. des Betriebes/der Dienststelle PLZ/Ort

Ort, Datum Unterschrift

Beschäftigungsverhältnis

o angestellt o Honorarkraft

o beamtet o teilzeitbeschäftigt mit              Std./Woche

o in Rente/pensioniert o im Studium

o teilzeitbeschäftigt mit              Prozent o in Elternzeit

o Altersteilzeit o Referendariat/Berufspraktikum

o arbeitslos o befristet bis

o beurlaubt ohne Bezüge o Sonstiges

Jedes Mitglied der GEW ist verpflichtet, den satzungsgemäßen Beitrag zu entrichten und seine Zahlungen 
daraufhin regelmäßig zu überprüfen. Mit meiner Unterschrift auf diesem Antrag ermächtige ich die GEW 
zugleich widerruflich, den von mir zu leistenden Mitgliedsbeitrag vierteljährlich von meinem Konto abzubuchen.

GEW stärken – ich bin dabei
Antrag auf Mitgliedschaft (Bitte in Druckschrift ausfüllen)

Vielen Dank!
Ihre GEW
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Ihr Mitgliedsbeitrag: Beamtinnen und Beamte zahlen 0,75 Prozent der 6. Stufe • Ange-
stellte zahlen 0,7 Prozent der Entgeltgruppe und Stufe, nach der vergütet wird • Der
Mindestbeitrag beträgt immer 0,6 Prozent der untersten Stufe der Entgeltgruppe 1
des TVöD • Arbeitslose zahlen ein Drittel des Mindestbeitrages • Studierende zahlen
einen Festbetrag von 2,50 € • Mitglieder im Referendariat oder Praktikum zahlen
einen Festbetrag von 4 € • Mitglieder im Ruhestand zahlen 0,66 Prozent ihrer Ruhe-
standsbezüge • Weitere Informationen sind der Beitragsordnung zu entnehmen.

Entgelttabellen 
TVöD

Kommunen Ost
2008/2009
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Bei den kommunalen Arbeitgebern wird das Entgelt in den Entgeltgruppen 1 bis 9
zum 1.1.2008 an 100 Prozent des Westentgelts zum 31.12.2007 angeglichen. In den
Entgeltgruppen 10 bis 15 Ü verbleibt es bis zum 31.12.2009 beim Angleichungssatz
von 97 Prozent des Westentgelts. Zum 1.4.2008 wird in den Entgeltgruppen 1 bis 9
das Tabellenentgelt um 50 Euro und sodann um 3,1 Prozent erhöht. Eine weitere
Erhöhung um 2,8 Prozent erfolgt zum 1.1.2009. In den Entgeltgruppen 10 bis 15 Ü
werden ab 1.4.2008 97 Prozent des entsprechenden Westentgelts gezahlt. Für den
Monat Januar 2009 wird eine Einmalzahlung in Höhe von 225 Euro gezahlt.

Tabellenentgelt (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig vom 1.4.2008 bis 31.12.2008 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 Ü 4.380,31 4.855,34 5.305,38 5.605,40 5.675,40
15 3.434,24 3.810,27 3.950,28 4.450,31 4.830,34 5.080,36
14 3.110,22 3.450,24 3.650,26 3.950,28 4.410,31 4.660,33
13 2.867,20 3.180,22 3.350,23 3.680,26 4.140,29 4.330,30
12 2.570,18 2.850,20 3.250,23 3.600,25 4.050,28 4.250,30
11 2.480,17 2.750,19 2.950,21 3.250,23 3.685,26 3.885,28
10 2.390,17 2.650,19 2.850,20 3.050,21 3.430,24 3.520,25
9 2.176,44 2.412,54 2.536,26 2.866,18 3.123,93 3.330,13
8 2.037,26 2.257,89 2.360,99 2.453,78 2.556,88 2.621,83
7 1.907,35 2.113,55 2.247,58 2.350,68 2.428,01 2.500,18
6 1.870,23 2.072,31 2.175,41 2.273,36 2.340,37 2.407,39
5 1.791,88 1.984,68 2.082,62 2.180,57 2.252,74 2.304,29
4 1.703,21 1.886,73 2.010,45 2.082,62 2.154,79 2.197,06
3 1.675,38 1.855,80 1.907,35 1.989,83 2.051,69 2.108,40

2 Ü 1.601,14 1.773,32 1.835,18 1.917,66 1.974,37 2.016,64
2 1.545,47 1.711,46 1.763,01 1.814,56 1.927,97 2.046,54
1 1.377,42 1.402,16 1.433,09 1.461,96 1.536,19

Tabellenentgelt (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 Ü 4.502,96 4.991,29 5.453,92 5.762,34 5.834,32
15 3.530,39 3.916,96 4.060,89 4.574,92 4.965,59 5.222,61
14 3.197,30 3.546,84 3.752,46 4.060,89 4.533,80 4.790,81
13 2.947,48 3.269,27 3.444,04 3.783,30 4.256,21 4.451,55
12 2.642,14 2.930,00 3.341,23 3.701,05 4.163,70 4.369,31
11 2.549,62 2.827,20 3.032,81 3.341,23 3.788,45 3.994,06
10 2.457,09 2.724,39 2.930,00 3.135,62 3.526,29 3.618,82
9 2.237,38 2.480,09 2.607,28 2.946,43 3.211,40 3.423,37
8 2.094,30 2.321,11 2.427,10 2.522,49 2.628,47 2.695,24
7 1.960,76 2.172,73 2.310,51 2.416,50 2.495,99 2.570,19
6 1.922,60 2.130,33 2.236,32 2.337,01 2.405,90 2.474,80
5 1.842,05 2.040,25 2.140,93 2.241,63 2.315,82 2.368,81
4 1.750,90 1.939,56 2.066,74 2.140,93 2.215,12 2.258,58
3 1.722,29 1.907,76 1.960,76 2.045,55 2.109,14 2.167,44

2 Ü 1.645,98 1.822,97 1.886,57 1.971,35 2.029,65 2.073,11
2 1.588,74 1.759,38 1.812,37 1.865,37 1.981,95 2.103,84
1 1.415,99 1.441,42 1.473,22 1.502,89 1.579,20

Tabelle der Stundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig in der Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 25,19 27,92 30,50 32,23 32,63

15 19,75 21,91 22,71 25,59 27,77 29,21

14 17,88 19,84 20,99 22,71 25,36 26,80

13 16,49 18,29 19,26 21,16 23,81 24,90

12 14,78 16,39 18,69 20,70 23,29 24,44

11 14,26 15,81 16,96 18,69 21,19 22,34

10 13,74 15,24 16,39 17,54 19,72 20,24

9 12,51 13,87 14,58 16,48 17,96 19,15

8 11,71 12,98 13,58 14,11 14,70 15,07

7 10,97 12,15 12,92 13,52 13,96 14,38

6 10,75 11,92 12,51 13,07 13,46 13,84

5 10,30 11,41 11,97 12,54 12,95 13,25

4 9,79 10,85 11,56 11,97 12,39 12,63

3 9,63 10,67 10,97 11,44 11,80 12,12

2 Ü 9,21 10,20 10,55 11,03 11,35 11,60

2 8,89 9,84 10,14 10,43 11,09 11,77

1 7,92 8,06 8,24 8,41 8,83

Tabelle der Stundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 25,89 28,70 31,36 33,13 33,55

15 20,30 22,52 23,35 26,30 28,55 30,03

14 18,38 20,39 21,58 23,35 26,07 27,55

13 16,95 18,80 19,80 21,75 24,47 25,60

12 15,19 16,85 19,21 21,28 23,94 25,12

11 14,66 16,26 17,44 19,21 21,78 22,96

10 14,13 15,66 16,85 18,03 20,28 20,81

9 12,86 14,26 14,99 16,94 18,46 19,68

8 12,04 13,35 13,96 14,50 15,11 15,50

7 11,27 12,49 13,28 13,89 14,35 14,78

6 11,05 12,25 12,86 13,44 13,83 14,23

5 10,59 11,73 12,31 12,89 13,32 13,62

4 10,07 11,15 11,88 12,31 12,74 12,99

3 9,90 10,97 11,27 11,76 12,13 12,46

2 Ü 9,46 10,48 10,85 11,33 11,67 11,92

2 9,13 10,12 10,42 10,73 11,40 12,10

1 8,14 8,29 8,47 8,64 9,08

Tabelle der Überstundenentgelte (VKA)
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 30,20 33,00 35,66 35,66 35,66

15 23,80 26,02 26,85 29,81 29,81 29,81

14 21,62 23,63 24,81 26,59 26,59 26,59

13 19,92 21,77 22,77 24,72 24,72 24,72

12 18,07 19,73 22,09 24,16 24,16 24,16

11 17,28 18,87 20,05 21,83 21,83 21,83

10 16,65 18,19 19,37 20,56 20,56 20,56

9 17,36 18,76 19,49 21,44 21,44 21,44

8 16,23 17,53 18,14 18,69 18,69 18,69

7 15,26 16,48 17,27 17,88 17,88 17,88

6 14,91 16,11 16,72 17,29 17,29 17,29

5 14,28 15,42 16,00 16,58 16,58 16,58

4 13,63 14,72 15,45 15,87 15,87 15,87

3 13,28 14,35 14,66 15,14 15,14 15,14

2 Ü 12,72 13,74 14,10 14,59 14,59 14,59

2 12,26 13,24 13,55 13,85 13,85 13,85

1 10,63 10,77 10,96 10,96 10,96

Tabelle der Überstundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig für die Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 29,38 32,11 34,69 34,69 34,69

15 23,16 25,32 26,12 29,00 29,00 29,00

14 21,03 22,99 24,14 25,86 25,86 25,86

13 19,38 21,18 22,15 24,05 24,05 24,05

12 17,58 19,19 21,49 23,50 23,50 23,50

11 16,80 18,35 19,50 21,23 21,23 21,23

10 16,20 17,70 18,85 20,00 20,00 20,00

9 16,88 18,24 18,95 20,85 20,85 20,85

8 15,78 17,05 17,65 18,18 18,18 18,18

7 14,85 16,03 16,80 17,40 17,40 17,40

6 14,50 15,67 16,26 16,82 16,82 16,82

5 13,89 15,00 15,57 16,13 16,13 16,13

4 13,26 14,32 15,03 15,44 15,44 15,44

3 12,92 13,96 14,26 14,73 14,73 14,73

2 Ü 12,38 13,37 13,72 14,20 14,20 14,20

2 11,93 12,88 13,18 13,47 13,47 13,47

1 10,34 10,48 10,66 10,66 10,66

Weitere Informationen und Tabellen 
finden Sie unter 

www.gew.de/Publikationen_Tarifrecht.html

Tabelle der Zeitzuschläge (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig für die Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008

20% 25% 35% 135% 30%
Nacht- Sonntags- 24./31.12. Feiertags- (EG 1-9) 

und arbeit Feiertags- arbeit 15%
Samstags- arbeit ohne FZA (EG 10-15Ü)

arbeit mit FZA*) Überstunde

EG Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**)

15Ü 5,58 6,98 9,77 37,69 4,19

15 4,54 5,68 7,95 30,66 3,41

14 4,20 5,25 7,35 28,34 3,15

13 3,85 4,82 6,74 26,00 2,89

12 3,74 4,67 6,54 25,23 2,80

11 3,39 4,24 5,94 22,90 2,54

10 3,28 4,10 5,74 22,13 2,46

9 2,92 3,65 5,10 19,68 4,37

8 2,72 3,40 4,75 18,33 4,07

7 2,58 3,23 4,52 17,44 3,88

6 2,50 3,13 4,38 16,89 3,75

5 2,39 2,99 4,19 16,16 3,59

4 2,31 2,89 4,05 15,61 3,47

3 2,19 2,74 3,84 14,81 3,29

2Ü 2,11 2,64 3,69 14,24 3,17

2 2,03 2,54 3,55 13,69 3,04

1 1,61 2,02 2,82 10,88 2,42

*) FZA = Freizeitausgleich
**) Für Zeitzuschläge ist das Stundenentgelt der Stufe 3 Berechnungsgrundlage.

*) FZA = Freizeitausgleich
**) Für Zeitzuschläge ist das Stundenentgelt der Stufe 3 Berechnungsgrundlage.

Tabelle der Zeitzuschläge (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

20% 25% 35% 135% 30%
Nacht- Sonntags- 24./31.12. Feiertags- (EG 1-9) 

und arbeit Feiertags- arbeit 15%
Samstags- arbeit ohne FZA (EG 10-15Ü)

arbeit mit FZA*) Überstunde

EG Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**)

15Ü 5,74 7,17 10,04 38,74 4,30

15 4,67 5,84 8,17 31,52 3,50

14 4,32 5,39 7,55 29,13 3,24

13 3,96 4,95 6,93 26,73 2,97

12 3,84 4,80 6,72 25,94 2,88

11 3,49 4,36 6,10 23,54 2,62

10 3,37 4,21 5,90 22,74 2,53

9 3,00 3,75 5,25 20,24 4,50

8 2,79 3,49 4,88 18,84 4,19

7 2,66 3,32 4,65 17,93 3,99

6 2,57 3,21 4,50 17,36 3,86

5 2,46 3,08 4,31 16,62 3,69

4 2,38 2,97 4,16 16,04 3,56

3 2,25 2,82 3,95 15,22 3,38

2Ü 2,17 2,71 3,80 14,64 3,25

2 2,08 2,61 3,65 14,07 3,13

1 1,66 2,07 2,90 11,19 2,49

Entgelt und Verheiratetenzuschläge
für Praktikantinnen/Praktikanten
nach dem TV über die vorläufige 
Weitergeltung des TV Prakt in den
Tarifgebieten Ost und West in Euro
gültig ab 1.1.2008 (Auszug)

Für die Praktikantin/den Praktikanten Entgelt Verheirateten-
für den Beruf zuschlag*)

des Sozialarbeiters, Sozialpädagogen,
Heilpädagogen 1.463,16 67,60

der Erzieherin 1.254,09 64,42

der Kinderpflegerin 1.201,25 64,42

*) Praktikantinnen und Praktikanten, die nach dem 30.9.2005 eingestellt werden, erhalten keinen
Verheiratetenzuschlag mehr
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Bei den kommunalen Arbeitgebern wird das Entgelt in den Entgeltgruppen 1 bis 9
zum 1.1.2008 an 100 Prozent des Westentgelts zum 31.12.2007 angeglichen. In den
Entgeltgruppen 10 bis 15 Ü verbleibt es bis zum 31.12.2009 beim Angleichungssatz
von 97 Prozent des Westentgelts. Zum 1.4.2008 wird in den Entgeltgruppen 1 bis 9
das Tabellenentgelt um 50 Euro und sodann um 3,1 Prozent erhöht. Eine weitere
Erhöhung um 2,8 Prozent erfolgt zum 1.1.2009. In den Entgeltgruppen 10 bis 15 Ü
werden ab 1.4.2008 97 Prozent des entsprechenden Westentgelts gezahlt. Für den
Monat Januar 2009 wird eine Einmalzahlung in Höhe von 225 Euro gezahlt.

Tabellenentgelt (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig vom 1.4.2008 bis 31.12.2008 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 Ü 4.380,31 4.855,34 5.305,38 5.605,40 5.675,40
15 3.434,24 3.810,27 3.950,28 4.450,31 4.830,34 5.080,36
14 3.110,22 3.450,24 3.650,26 3.950,28 4.410,31 4.660,33
13 2.867,20 3.180,22 3.350,23 3.680,26 4.140,29 4.330,30
12 2.570,18 2.850,20 3.250,23 3.600,25 4.050,28 4.250,30
11 2.480,17 2.750,19 2.950,21 3.250,23 3.685,26 3.885,28
10 2.390,17 2.650,19 2.850,20 3.050,21 3.430,24 3.520,25
9 2.176,44 2.412,54 2.536,26 2.866,18 3.123,93 3.330,13
8 2.037,26 2.257,89 2.360,99 2.453,78 2.556,88 2.621,83
7 1.907,35 2.113,55 2.247,58 2.350,68 2.428,01 2.500,18
6 1.870,23 2.072,31 2.175,41 2.273,36 2.340,37 2.407,39
5 1.791,88 1.984,68 2.082,62 2.180,57 2.252,74 2.304,29
4 1.703,21 1.886,73 2.010,45 2.082,62 2.154,79 2.197,06
3 1.675,38 1.855,80 1.907,35 1.989,83 2.051,69 2.108,40

2 Ü 1.601,14 1.773,32 1.835,18 1.917,66 1.974,37 2.016,64
2 1.545,47 1.711,46 1.763,01 1.814,56 1.927,97 2.046,54
1 1.377,42 1.402,16 1.433,09 1.461,96 1.536,19

Tabellenentgelt (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 Ü 4.502,96 4.991,29 5.453,92 5.762,34 5.834,32
15 3.530,39 3.916,96 4.060,89 4.574,92 4.965,59 5.222,61
14 3.197,30 3.546,84 3.752,46 4.060,89 4.533,80 4.790,81
13 2.947,48 3.269,27 3.444,04 3.783,30 4.256,21 4.451,55
12 2.642,14 2.930,00 3.341,23 3.701,05 4.163,70 4.369,31
11 2.549,62 2.827,20 3.032,81 3.341,23 3.788,45 3.994,06
10 2.457,09 2.724,39 2.930,00 3.135,62 3.526,29 3.618,82
9 2.237,38 2.480,09 2.607,28 2.946,43 3.211,40 3.423,37
8 2.094,30 2.321,11 2.427,10 2.522,49 2.628,47 2.695,24
7 1.960,76 2.172,73 2.310,51 2.416,50 2.495,99 2.570,19
6 1.922,60 2.130,33 2.236,32 2.337,01 2.405,90 2.474,80
5 1.842,05 2.040,25 2.140,93 2.241,63 2.315,82 2.368,81
4 1.750,90 1.939,56 2.066,74 2.140,93 2.215,12 2.258,58
3 1.722,29 1.907,76 1.960,76 2.045,55 2.109,14 2.167,44

2 Ü 1.645,98 1.822,97 1.886,57 1.971,35 2.029,65 2.073,11
2 1.588,74 1.759,38 1.812,37 1.865,37 1.981,95 2.103,84
1 1.415,99 1.441,42 1.473,22 1.502,89 1.579,20

Tabelle der Stundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig in der Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 25,19 27,92 30,50 32,23 32,63

15 19,75 21,91 22,71 25,59 27,77 29,21

14 17,88 19,84 20,99 22,71 25,36 26,80

13 16,49 18,29 19,26 21,16 23,81 24,90

12 14,78 16,39 18,69 20,70 23,29 24,44

11 14,26 15,81 16,96 18,69 21,19 22,34

10 13,74 15,24 16,39 17,54 19,72 20,24

9 12,51 13,87 14,58 16,48 17,96 19,15

8 11,71 12,98 13,58 14,11 14,70 15,07

7 10,97 12,15 12,92 13,52 13,96 14,38

6 10,75 11,92 12,51 13,07 13,46 13,84

5 10,30 11,41 11,97 12,54 12,95 13,25

4 9,79 10,85 11,56 11,97 12,39 12,63

3 9,63 10,67 10,97 11,44 11,80 12,12

2 Ü 9,21 10,20 10,55 11,03 11,35 11,60

2 8,89 9,84 10,14 10,43 11,09 11,77

1 7,92 8,06 8,24 8,41 8,83

Tabelle der Stundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 25,89 28,70 31,36 33,13 33,55

15 20,30 22,52 23,35 26,30 28,55 30,03

14 18,38 20,39 21,58 23,35 26,07 27,55

13 16,95 18,80 19,80 21,75 24,47 25,60

12 15,19 16,85 19,21 21,28 23,94 25,12

11 14,66 16,26 17,44 19,21 21,78 22,96

10 14,13 15,66 16,85 18,03 20,28 20,81

9 12,86 14,26 14,99 16,94 18,46 19,68

8 12,04 13,35 13,96 14,50 15,11 15,50

7 11,27 12,49 13,28 13,89 14,35 14,78

6 11,05 12,25 12,86 13,44 13,83 14,23

5 10,59 11,73 12,31 12,89 13,32 13,62

4 10,07 11,15 11,88 12,31 12,74 12,99

3 9,90 10,97 11,27 11,76 12,13 12,46

2 Ü 9,46 10,48 10,85 11,33 11,67 11,92

2 9,13 10,12 10,42 10,73 11,40 12,10

1 8,14 8,29 8,47 8,64 9,08

Tabelle der Überstundenentgelte (VKA)
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 30,20 33,00 35,66 35,66 35,66

15 23,80 26,02 26,85 29,81 29,81 29,81

14 21,62 23,63 24,81 26,59 26,59 26,59

13 19,92 21,77 22,77 24,72 24,72 24,72

12 18,07 19,73 22,09 24,16 24,16 24,16

11 17,28 18,87 20,05 21,83 21,83 21,83

10 16,65 18,19 19,37 20,56 20,56 20,56

9 17,36 18,76 19,49 21,44 21,44 21,44

8 16,23 17,53 18,14 18,69 18,69 18,69

7 15,26 16,48 17,27 17,88 17,88 17,88

6 14,91 16,11 16,72 17,29 17,29 17,29

5 14,28 15,42 16,00 16,58 16,58 16,58

4 13,63 14,72 15,45 15,87 15,87 15,87

3 13,28 14,35 14,66 15,14 15,14 15,14

2 Ü 12,72 13,74 14,10 14,59 14,59 14,59

2 12,26 13,24 13,55 13,85 13,85 13,85

1 10,63 10,77 10,96 10,96 10,96

Tabelle der Überstundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig für die Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 29,38 32,11 34,69 34,69 34,69

15 23,16 25,32 26,12 29,00 29,00 29,00

14 21,03 22,99 24,14 25,86 25,86 25,86

13 19,38 21,18 22,15 24,05 24,05 24,05

12 17,58 19,19 21,49 23,50 23,50 23,50

11 16,80 18,35 19,50 21,23 21,23 21,23

10 16,20 17,70 18,85 20,00 20,00 20,00

9 16,88 18,24 18,95 20,85 20,85 20,85

8 15,78 17,05 17,65 18,18 18,18 18,18

7 14,85 16,03 16,80 17,40 17,40 17,40

6 14,50 15,67 16,26 16,82 16,82 16,82

5 13,89 15,00 15,57 16,13 16,13 16,13

4 13,26 14,32 15,03 15,44 15,44 15,44

3 12,92 13,96 14,26 14,73 14,73 14,73

2 Ü 12,38 13,37 13,72 14,20 14,20 14,20

2 11,93 12,88 13,18 13,47 13,47 13,47

1 10,34 10,48 10,66 10,66 10,66

Weitere Informationen und Tabellen 
finden Sie unter 

www.gew.de/Publikationen_Tarifrecht.html

Tabelle der Zeitzuschläge (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig für die Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008

20% 25% 35% 135% 30%
Nacht- Sonntags- 24./31.12. Feiertags- (EG 1-9) 

und arbeit Feiertags- arbeit 15%
Samstags- arbeit ohne FZA (EG 10-15Ü)

arbeit mit FZA*) Überstunde

EG Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**)

15Ü 5,58 6,98 9,77 37,69 4,19

15 4,54 5,68 7,95 30,66 3,41

14 4,20 5,25 7,35 28,34 3,15

13 3,85 4,82 6,74 26,00 2,89

12 3,74 4,67 6,54 25,23 2,80

11 3,39 4,24 5,94 22,90 2,54

10 3,28 4,10 5,74 22,13 2,46

9 2,92 3,65 5,10 19,68 4,37

8 2,72 3,40 4,75 18,33 4,07

7 2,58 3,23 4,52 17,44 3,88

6 2,50 3,13 4,38 16,89 3,75

5 2,39 2,99 4,19 16,16 3,59

4 2,31 2,89 4,05 15,61 3,47

3 2,19 2,74 3,84 14,81 3,29

2Ü 2,11 2,64 3,69 14,24 3,17

2 2,03 2,54 3,55 13,69 3,04

1 1,61 2,02 2,82 10,88 2,42

*) FZA = Freizeitausgleich
**) Für Zeitzuschläge ist das Stundenentgelt der Stufe 3 Berechnungsgrundlage.

*) FZA = Freizeitausgleich
**) Für Zeitzuschläge ist das Stundenentgelt der Stufe 3 Berechnungsgrundlage.

Tabelle der Zeitzuschläge (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

20% 25% 35% 135% 30%
Nacht- Sonntags- 24./31.12. Feiertags- (EG 1-9) 

und arbeit Feiertags- arbeit 15%
Samstags- arbeit ohne FZA (EG 10-15Ü)

arbeit mit FZA*) Überstunde

EG Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**)

15Ü 5,74 7,17 10,04 38,74 4,30

15 4,67 5,84 8,17 31,52 3,50

14 4,32 5,39 7,55 29,13 3,24

13 3,96 4,95 6,93 26,73 2,97

12 3,84 4,80 6,72 25,94 2,88

11 3,49 4,36 6,10 23,54 2,62

10 3,37 4,21 5,90 22,74 2,53

9 3,00 3,75 5,25 20,24 4,50

8 2,79 3,49 4,88 18,84 4,19

7 2,66 3,32 4,65 17,93 3,99

6 2,57 3,21 4,50 17,36 3,86

5 2,46 3,08 4,31 16,62 3,69

4 2,38 2,97 4,16 16,04 3,56

3 2,25 2,82 3,95 15,22 3,38

2Ü 2,17 2,71 3,80 14,64 3,25

2 2,08 2,61 3,65 14,07 3,13

1 1,66 2,07 2,90 11,19 2,49

Entgelt und Verheiratetenzuschläge
für Praktikantinnen/Praktikanten
nach dem TV über die vorläufige 
Weitergeltung des TV Prakt in den
Tarifgebieten Ost und West in Euro
gültig ab 1.1.2008 (Auszug)

Für die Praktikantin/den Praktikanten Entgelt Verheirateten-
für den Beruf zuschlag*)

des Sozialarbeiters, Sozialpädagogen,
Heilpädagogen 1.463,16 67,60

der Erzieherin 1.254,09 64,42

der Kinderpflegerin 1.201,25 64,42

*) Praktikantinnen und Praktikanten, die nach dem 30.9.2005 eingestellt werden, erhalten keinen
Verheiratetenzuschlag mehr
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Bei den kommunalen Arbeitgebern wird das Entgelt in den Entgeltgruppen 1 bis 9
zum 1.1.2008 an 100 Prozent des Westentgelts zum 31.12.2007 angeglichen. In den
Entgeltgruppen 10 bis 15 Ü verbleibt es bis zum 31.12.2009 beim Angleichungssatz
von 97 Prozent des Westentgelts. Zum 1.4.2008 wird in den Entgeltgruppen 1 bis 9
das Tabellenentgelt um 50 Euro und sodann um 3,1 Prozent erhöht. Eine weitere
Erhöhung um 2,8 Prozent erfolgt zum 1.1.2009. In den Entgeltgruppen 10 bis 15 Ü
werden ab 1.4.2008 97 Prozent des entsprechenden Westentgelts gezahlt. Für den
Monat Januar 2009 wird eine Einmalzahlung in Höhe von 225 Euro gezahlt.

Tabellenentgelt (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig vom 1.4.2008 bis 31.12.2008 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 Ü 4.380,31 4.855,34 5.305,38 5.605,40 5.675,40
15 3.434,24 3.810,27 3.950,28 4.450,31 4.830,34 5.080,36
14 3.110,22 3.450,24 3.650,26 3.950,28 4.410,31 4.660,33
13 2.867,20 3.180,22 3.350,23 3.680,26 4.140,29 4.330,30
12 2.570,18 2.850,20 3.250,23 3.600,25 4.050,28 4.250,30
11 2.480,17 2.750,19 2.950,21 3.250,23 3.685,26 3.885,28
10 2.390,17 2.650,19 2.850,20 3.050,21 3.430,24 3.520,25
9 2.176,44 2.412,54 2.536,26 2.866,18 3.123,93 3.330,13
8 2.037,26 2.257,89 2.360,99 2.453,78 2.556,88 2.621,83
7 1.907,35 2.113,55 2.247,58 2.350,68 2.428,01 2.500,18
6 1.870,23 2.072,31 2.175,41 2.273,36 2.340,37 2.407,39
5 1.791,88 1.984,68 2.082,62 2.180,57 2.252,74 2.304,29
4 1.703,21 1.886,73 2.010,45 2.082,62 2.154,79 2.197,06
3 1.675,38 1.855,80 1.907,35 1.989,83 2.051,69 2.108,40

2 Ü 1.601,14 1.773,32 1.835,18 1.917,66 1.974,37 2.016,64
2 1.545,47 1.711,46 1.763,01 1.814,56 1.927,97 2.046,54
1 1.377,42 1.402,16 1.433,09 1.461,96 1.536,19

Tabellenentgelt (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 Ü 4.502,96 4.991,29 5.453,92 5.762,34 5.834,32
15 3.530,39 3.916,96 4.060,89 4.574,92 4.965,59 5.222,61
14 3.197,30 3.546,84 3.752,46 4.060,89 4.533,80 4.790,81
13 2.947,48 3.269,27 3.444,04 3.783,30 4.256,21 4.451,55
12 2.642,14 2.930,00 3.341,23 3.701,05 4.163,70 4.369,31
11 2.549,62 2.827,20 3.032,81 3.341,23 3.788,45 3.994,06
10 2.457,09 2.724,39 2.930,00 3.135,62 3.526,29 3.618,82
9 2.237,38 2.480,09 2.607,28 2.946,43 3.211,40 3.423,37
8 2.094,30 2.321,11 2.427,10 2.522,49 2.628,47 2.695,24
7 1.960,76 2.172,73 2.310,51 2.416,50 2.495,99 2.570,19
6 1.922,60 2.130,33 2.236,32 2.337,01 2.405,90 2.474,80
5 1.842,05 2.040,25 2.140,93 2.241,63 2.315,82 2.368,81
4 1.750,90 1.939,56 2.066,74 2.140,93 2.215,12 2.258,58
3 1.722,29 1.907,76 1.960,76 2.045,55 2.109,14 2.167,44

2 Ü 1.645,98 1.822,97 1.886,57 1.971,35 2.029,65 2.073,11
2 1.588,74 1.759,38 1.812,37 1.865,37 1.981,95 2.103,84
1 1.415,99 1.441,42 1.473,22 1.502,89 1.579,20

Tabelle der Stundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig in der Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 25,19 27,92 30,50 32,23 32,63

15 19,75 21,91 22,71 25,59 27,77 29,21

14 17,88 19,84 20,99 22,71 25,36 26,80

13 16,49 18,29 19,26 21,16 23,81 24,90

12 14,78 16,39 18,69 20,70 23,29 24,44

11 14,26 15,81 16,96 18,69 21,19 22,34

10 13,74 15,24 16,39 17,54 19,72 20,24

9 12,51 13,87 14,58 16,48 17,96 19,15

8 11,71 12,98 13,58 14,11 14,70 15,07

7 10,97 12,15 12,92 13,52 13,96 14,38

6 10,75 11,92 12,51 13,07 13,46 13,84

5 10,30 11,41 11,97 12,54 12,95 13,25

4 9,79 10,85 11,56 11,97 12,39 12,63

3 9,63 10,67 10,97 11,44 11,80 12,12

2 Ü 9,21 10,20 10,55 11,03 11,35 11,60

2 8,89 9,84 10,14 10,43 11,09 11,77

1 7,92 8,06 8,24 8,41 8,83

Tabelle der Stundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 25,89 28,70 31,36 33,13 33,55

15 20,30 22,52 23,35 26,30 28,55 30,03

14 18,38 20,39 21,58 23,35 26,07 27,55

13 16,95 18,80 19,80 21,75 24,47 25,60

12 15,19 16,85 19,21 21,28 23,94 25,12

11 14,66 16,26 17,44 19,21 21,78 22,96

10 14,13 15,66 16,85 18,03 20,28 20,81

9 12,86 14,26 14,99 16,94 18,46 19,68

8 12,04 13,35 13,96 14,50 15,11 15,50

7 11,27 12,49 13,28 13,89 14,35 14,78

6 11,05 12,25 12,86 13,44 13,83 14,23

5 10,59 11,73 12,31 12,89 13,32 13,62

4 10,07 11,15 11,88 12,31 12,74 12,99

3 9,90 10,97 11,27 11,76 12,13 12,46

2 Ü 9,46 10,48 10,85 11,33 11,67 11,92

2 9,13 10,12 10,42 10,73 11,40 12,10

1 8,14 8,29 8,47 8,64 9,08

Tabelle der Überstundenentgelte (VKA)
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 30,20 33,00 35,66 35,66 35,66

15 23,80 26,02 26,85 29,81 29,81 29,81

14 21,62 23,63 24,81 26,59 26,59 26,59

13 19,92 21,77 22,77 24,72 24,72 24,72

12 18,07 19,73 22,09 24,16 24,16 24,16

11 17,28 18,87 20,05 21,83 21,83 21,83

10 16,65 18,19 19,37 20,56 20,56 20,56

9 17,36 18,76 19,49 21,44 21,44 21,44

8 16,23 17,53 18,14 18,69 18,69 18,69

7 15,26 16,48 17,27 17,88 17,88 17,88

6 14,91 16,11 16,72 17,29 17,29 17,29

5 14,28 15,42 16,00 16,58 16,58 16,58

4 13,63 14,72 15,45 15,87 15,87 15,87

3 13,28 14,35 14,66 15,14 15,14 15,14

2 Ü 12,72 13,74 14,10 14,59 14,59 14,59

2 12,26 13,24 13,55 13,85 13,85 13,85

1 10,63 10,77 10,96 10,96 10,96

Tabelle der Überstundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig für die Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 29,38 32,11 34,69 34,69 34,69

15 23,16 25,32 26,12 29,00 29,00 29,00

14 21,03 22,99 24,14 25,86 25,86 25,86

13 19,38 21,18 22,15 24,05 24,05 24,05

12 17,58 19,19 21,49 23,50 23,50 23,50

11 16,80 18,35 19,50 21,23 21,23 21,23

10 16,20 17,70 18,85 20,00 20,00 20,00

9 16,88 18,24 18,95 20,85 20,85 20,85

8 15,78 17,05 17,65 18,18 18,18 18,18

7 14,85 16,03 16,80 17,40 17,40 17,40

6 14,50 15,67 16,26 16,82 16,82 16,82

5 13,89 15,00 15,57 16,13 16,13 16,13

4 13,26 14,32 15,03 15,44 15,44 15,44

3 12,92 13,96 14,26 14,73 14,73 14,73

2 Ü 12,38 13,37 13,72 14,20 14,20 14,20

2 11,93 12,88 13,18 13,47 13,47 13,47

1 10,34 10,48 10,66 10,66 10,66

Weitere Informationen und Tabellen 
finden Sie unter 

www.gew.de/Publikationen_Tarifrecht.html

Tabelle der Zeitzuschläge (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig für die Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008

20% 25% 35% 135% 30%
Nacht- Sonntags- 24./31.12. Feiertags- (EG 1-9) 

und arbeit Feiertags- arbeit 15%
Samstags- arbeit ohne FZA (EG 10-15Ü)

arbeit mit FZA*) Überstunde

EG Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**)

15Ü 5,58 6,98 9,77 37,69 4,19

15 4,54 5,68 7,95 30,66 3,41

14 4,20 5,25 7,35 28,34 3,15

13 3,85 4,82 6,74 26,00 2,89

12 3,74 4,67 6,54 25,23 2,80

11 3,39 4,24 5,94 22,90 2,54

10 3,28 4,10 5,74 22,13 2,46

9 2,92 3,65 5,10 19,68 4,37

8 2,72 3,40 4,75 18,33 4,07

7 2,58 3,23 4,52 17,44 3,88

6 2,50 3,13 4,38 16,89 3,75

5 2,39 2,99 4,19 16,16 3,59

4 2,31 2,89 4,05 15,61 3,47

3 2,19 2,74 3,84 14,81 3,29

2Ü 2,11 2,64 3,69 14,24 3,17

2 2,03 2,54 3,55 13,69 3,04

1 1,61 2,02 2,82 10,88 2,42

*) FZA = Freizeitausgleich
**) Für Zeitzuschläge ist das Stundenentgelt der Stufe 3 Berechnungsgrundlage.

*) FZA = Freizeitausgleich
**) Für Zeitzuschläge ist das Stundenentgelt der Stufe 3 Berechnungsgrundlage.

Tabelle der Zeitzuschläge (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

20% 25% 35% 135% 30%
Nacht- Sonntags- 24./31.12. Feiertags- (EG 1-9) 

und arbeit Feiertags- arbeit 15%
Samstags- arbeit ohne FZA (EG 10-15Ü)

arbeit mit FZA*) Überstunde

EG Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**)

15Ü 5,74 7,17 10,04 38,74 4,30

15 4,67 5,84 8,17 31,52 3,50

14 4,32 5,39 7,55 29,13 3,24

13 3,96 4,95 6,93 26,73 2,97

12 3,84 4,80 6,72 25,94 2,88

11 3,49 4,36 6,10 23,54 2,62

10 3,37 4,21 5,90 22,74 2,53

9 3,00 3,75 5,25 20,24 4,50

8 2,79 3,49 4,88 18,84 4,19

7 2,66 3,32 4,65 17,93 3,99

6 2,57 3,21 4,50 17,36 3,86

5 2,46 3,08 4,31 16,62 3,69

4 2,38 2,97 4,16 16,04 3,56

3 2,25 2,82 3,95 15,22 3,38

2Ü 2,17 2,71 3,80 14,64 3,25

2 2,08 2,61 3,65 14,07 3,13

1 1,66 2,07 2,90 11,19 2,49

Entgelt und Verheiratetenzuschläge
für Praktikantinnen/Praktikanten
nach dem TV über die vorläufige 
Weitergeltung des TV Prakt in den
Tarifgebieten Ost und West in Euro
gültig ab 1.1.2008 (Auszug)

Für die Praktikantin/den Praktikanten Entgelt Verheirateten-
für den Beruf zuschlag*)

des Sozialarbeiters, Sozialpädagogen,
Heilpädagogen 1.463,16 67,60

der Erzieherin 1.254,09 64,42

der Kinderpflegerin 1.201,25 64,42

*) Praktikantinnen und Praktikanten, die nach dem 30.9.2005 eingestellt werden, erhalten keinen
Verheiratetenzuschlag mehr
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Bei den kommunalen Arbeitgebern wird das Entgelt in den Entgeltgruppen 1 bis 9
zum 1.1.2008 an 100 Prozent des Westentgelts zum 31.12.2007 angeglichen. In den
Entgeltgruppen 10 bis 15 Ü verbleibt es bis zum 31.12.2009 beim Angleichungssatz
von 97 Prozent des Westentgelts. Zum 1.4.2008 wird in den Entgeltgruppen 1 bis 9
das Tabellenentgelt um 50 Euro und sodann um 3,1 Prozent erhöht. Eine weitere
Erhöhung um 2,8 Prozent erfolgt zum 1.1.2009. In den Entgeltgruppen 10 bis 15 Ü
werden ab 1.4.2008 97 Prozent des entsprechenden Westentgelts gezahlt. Für den
Monat Januar 2009 wird eine Einmalzahlung in Höhe von 225 Euro gezahlt.

Tabellenentgelt (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig vom 1.4.2008 bis 31.12.2008 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 Ü 4.380,31 4.855,34 5.305,38 5.605,40 5.675,40
15 3.434,24 3.810,27 3.950,28 4.450,31 4.830,34 5.080,36
14 3.110,22 3.450,24 3.650,26 3.950,28 4.410,31 4.660,33
13 2.867,20 3.180,22 3.350,23 3.680,26 4.140,29 4.330,30
12 2.570,18 2.850,20 3.250,23 3.600,25 4.050,28 4.250,30
11 2.480,17 2.750,19 2.950,21 3.250,23 3.685,26 3.885,28
10 2.390,17 2.650,19 2.850,20 3.050,21 3.430,24 3.520,25
9 2.176,44 2.412,54 2.536,26 2.866,18 3.123,93 3.330,13
8 2.037,26 2.257,89 2.360,99 2.453,78 2.556,88 2.621,83
7 1.907,35 2.113,55 2.247,58 2.350,68 2.428,01 2.500,18
6 1.870,23 2.072,31 2.175,41 2.273,36 2.340,37 2.407,39
5 1.791,88 1.984,68 2.082,62 2.180,57 2.252,74 2.304,29
4 1.703,21 1.886,73 2.010,45 2.082,62 2.154,79 2.197,06
3 1.675,38 1.855,80 1.907,35 1.989,83 2.051,69 2.108,40

2 Ü 1.601,14 1.773,32 1.835,18 1.917,66 1.974,37 2.016,64
2 1.545,47 1.711,46 1.763,01 1.814,56 1.927,97 2.046,54
1 1.377,42 1.402,16 1.433,09 1.461,96 1.536,19

Tabellenentgelt (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 Ü 4.502,96 4.991,29 5.453,92 5.762,34 5.834,32
15 3.530,39 3.916,96 4.060,89 4.574,92 4.965,59 5.222,61
14 3.197,30 3.546,84 3.752,46 4.060,89 4.533,80 4.790,81
13 2.947,48 3.269,27 3.444,04 3.783,30 4.256,21 4.451,55
12 2.642,14 2.930,00 3.341,23 3.701,05 4.163,70 4.369,31
11 2.549,62 2.827,20 3.032,81 3.341,23 3.788,45 3.994,06
10 2.457,09 2.724,39 2.930,00 3.135,62 3.526,29 3.618,82
9 2.237,38 2.480,09 2.607,28 2.946,43 3.211,40 3.423,37
8 2.094,30 2.321,11 2.427,10 2.522,49 2.628,47 2.695,24
7 1.960,76 2.172,73 2.310,51 2.416,50 2.495,99 2.570,19
6 1.922,60 2.130,33 2.236,32 2.337,01 2.405,90 2.474,80
5 1.842,05 2.040,25 2.140,93 2.241,63 2.315,82 2.368,81
4 1.750,90 1.939,56 2.066,74 2.140,93 2.215,12 2.258,58
3 1.722,29 1.907,76 1.960,76 2.045,55 2.109,14 2.167,44

2 Ü 1.645,98 1.822,97 1.886,57 1.971,35 2.029,65 2.073,11
2 1.588,74 1.759,38 1.812,37 1.865,37 1.981,95 2.103,84
1 1.415,99 1.441,42 1.473,22 1.502,89 1.579,20

Tabelle der Stundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig in der Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 25,19 27,92 30,50 32,23 32,63

15 19,75 21,91 22,71 25,59 27,77 29,21

14 17,88 19,84 20,99 22,71 25,36 26,80

13 16,49 18,29 19,26 21,16 23,81 24,90

12 14,78 16,39 18,69 20,70 23,29 24,44

11 14,26 15,81 16,96 18,69 21,19 22,34

10 13,74 15,24 16,39 17,54 19,72 20,24

9 12,51 13,87 14,58 16,48 17,96 19,15

8 11,71 12,98 13,58 14,11 14,70 15,07

7 10,97 12,15 12,92 13,52 13,96 14,38

6 10,75 11,92 12,51 13,07 13,46 13,84

5 10,30 11,41 11,97 12,54 12,95 13,25

4 9,79 10,85 11,56 11,97 12,39 12,63

3 9,63 10,67 10,97 11,44 11,80 12,12

2 Ü 9,21 10,20 10,55 11,03 11,35 11,60

2 8,89 9,84 10,14 10,43 11,09 11,77

1 7,92 8,06 8,24 8,41 8,83

Tabelle der Stundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 25,89 28,70 31,36 33,13 33,55

15 20,30 22,52 23,35 26,30 28,55 30,03

14 18,38 20,39 21,58 23,35 26,07 27,55

13 16,95 18,80 19,80 21,75 24,47 25,60

12 15,19 16,85 19,21 21,28 23,94 25,12

11 14,66 16,26 17,44 19,21 21,78 22,96

10 14,13 15,66 16,85 18,03 20,28 20,81

9 12,86 14,26 14,99 16,94 18,46 19,68

8 12,04 13,35 13,96 14,50 15,11 15,50

7 11,27 12,49 13,28 13,89 14,35 14,78

6 11,05 12,25 12,86 13,44 13,83 14,23

5 10,59 11,73 12,31 12,89 13,32 13,62

4 10,07 11,15 11,88 12,31 12,74 12,99

3 9,90 10,97 11,27 11,76 12,13 12,46

2 Ü 9,46 10,48 10,85 11,33 11,67 11,92

2 9,13 10,12 10,42 10,73 11,40 12,10

1 8,14 8,29 8,47 8,64 9,08

Tabelle der Überstundenentgelte (VKA)
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 30,20 33,00 35,66 35,66 35,66

15 23,80 26,02 26,85 29,81 29,81 29,81

14 21,62 23,63 24,81 26,59 26,59 26,59

13 19,92 21,77 22,77 24,72 24,72 24,72

12 18,07 19,73 22,09 24,16 24,16 24,16

11 17,28 18,87 20,05 21,83 21,83 21,83

10 16,65 18,19 19,37 20,56 20,56 20,56

9 17,36 18,76 19,49 21,44 21,44 21,44

8 16,23 17,53 18,14 18,69 18,69 18,69

7 15,26 16,48 17,27 17,88 17,88 17,88

6 14,91 16,11 16,72 17,29 17,29 17,29

5 14,28 15,42 16,00 16,58 16,58 16,58

4 13,63 14,72 15,45 15,87 15,87 15,87

3 13,28 14,35 14,66 15,14 15,14 15,14

2 Ü 12,72 13,74 14,10 14,59 14,59 14,59

2 12,26 13,24 13,55 13,85 13,85 13,85

1 10,63 10,77 10,96 10,96 10,96

Tabelle der Überstundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig für die Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 29,38 32,11 34,69 34,69 34,69

15 23,16 25,32 26,12 29,00 29,00 29,00

14 21,03 22,99 24,14 25,86 25,86 25,86

13 19,38 21,18 22,15 24,05 24,05 24,05

12 17,58 19,19 21,49 23,50 23,50 23,50

11 16,80 18,35 19,50 21,23 21,23 21,23

10 16,20 17,70 18,85 20,00 20,00 20,00

9 16,88 18,24 18,95 20,85 20,85 20,85

8 15,78 17,05 17,65 18,18 18,18 18,18

7 14,85 16,03 16,80 17,40 17,40 17,40

6 14,50 15,67 16,26 16,82 16,82 16,82

5 13,89 15,00 15,57 16,13 16,13 16,13

4 13,26 14,32 15,03 15,44 15,44 15,44

3 12,92 13,96 14,26 14,73 14,73 14,73

2 Ü 12,38 13,37 13,72 14,20 14,20 14,20

2 11,93 12,88 13,18 13,47 13,47 13,47

1 10,34 10,48 10,66 10,66 10,66

Weitere Informationen und Tabellen 
finden Sie unter 

www.gew.de/Publikationen_Tarifrecht.html

Tabelle der Zeitzuschläge (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig für die Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008

20% 25% 35% 135% 30%
Nacht- Sonntags- 24./31.12. Feiertags- (EG 1-9) 

und arbeit Feiertags- arbeit 15%
Samstags- arbeit ohne FZA (EG 10-15Ü)

arbeit mit FZA*) Überstunde

EG Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**)

15Ü 5,58 6,98 9,77 37,69 4,19

15 4,54 5,68 7,95 30,66 3,41

14 4,20 5,25 7,35 28,34 3,15

13 3,85 4,82 6,74 26,00 2,89

12 3,74 4,67 6,54 25,23 2,80

11 3,39 4,24 5,94 22,90 2,54

10 3,28 4,10 5,74 22,13 2,46

9 2,92 3,65 5,10 19,68 4,37

8 2,72 3,40 4,75 18,33 4,07

7 2,58 3,23 4,52 17,44 3,88

6 2,50 3,13 4,38 16,89 3,75

5 2,39 2,99 4,19 16,16 3,59

4 2,31 2,89 4,05 15,61 3,47

3 2,19 2,74 3,84 14,81 3,29

2Ü 2,11 2,64 3,69 14,24 3,17

2 2,03 2,54 3,55 13,69 3,04

1 1,61 2,02 2,82 10,88 2,42

*) FZA = Freizeitausgleich
**) Für Zeitzuschläge ist das Stundenentgelt der Stufe 3 Berechnungsgrundlage.

*) FZA = Freizeitausgleich
**) Für Zeitzuschläge ist das Stundenentgelt der Stufe 3 Berechnungsgrundlage.

Tabelle der Zeitzuschläge (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

20% 25% 35% 135% 30%
Nacht- Sonntags- 24./31.12. Feiertags- (EG 1-9) 

und arbeit Feiertags- arbeit 15%
Samstags- arbeit ohne FZA (EG 10-15Ü)

arbeit mit FZA*) Überstunde

EG Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**)

15Ü 5,74 7,17 10,04 38,74 4,30

15 4,67 5,84 8,17 31,52 3,50

14 4,32 5,39 7,55 29,13 3,24

13 3,96 4,95 6,93 26,73 2,97

12 3,84 4,80 6,72 25,94 2,88

11 3,49 4,36 6,10 23,54 2,62

10 3,37 4,21 5,90 22,74 2,53

9 3,00 3,75 5,25 20,24 4,50

8 2,79 3,49 4,88 18,84 4,19

7 2,66 3,32 4,65 17,93 3,99

6 2,57 3,21 4,50 17,36 3,86

5 2,46 3,08 4,31 16,62 3,69

4 2,38 2,97 4,16 16,04 3,56

3 2,25 2,82 3,95 15,22 3,38

2Ü 2,17 2,71 3,80 14,64 3,25

2 2,08 2,61 3,65 14,07 3,13

1 1,66 2,07 2,90 11,19 2,49

Entgelt und Verheiratetenzuschläge
für Praktikantinnen/Praktikanten
nach dem TV über die vorläufige 
Weitergeltung des TV Prakt in den
Tarifgebieten Ost und West in Euro
gültig ab 1.1.2008 (Auszug)

Für die Praktikantin/den Praktikanten Entgelt Verheirateten-
für den Beruf zuschlag*)

des Sozialarbeiters, Sozialpädagogen,
Heilpädagogen 1.463,16 67,60

der Erzieherin 1.254,09 64,42

der Kinderpflegerin 1.201,25 64,42

*) Praktikantinnen und Praktikanten, die nach dem 30.9.2005 eingestellt werden, erhalten keinen
Verheiratetenzuschlag mehr
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Bei den kommunalen Arbeitgebern wird das Entgelt in den Entgeltgruppen 1 bis 9
zum 1.1.2008 an 100 Prozent des Westentgelts zum 31.12.2007 angeglichen. In den
Entgeltgruppen 10 bis 15 Ü verbleibt es bis zum 31.12.2009 beim Angleichungssatz
von 97 Prozent des Westentgelts. Zum 1.4.2008 wird in den Entgeltgruppen 1 bis 9
das Tabellenentgelt um 50 Euro und sodann um 3,1 Prozent erhöht. Eine weitere
Erhöhung um 2,8 Prozent erfolgt zum 1.1.2009. In den Entgeltgruppen 10 bis 15 Ü
werden ab 1.4.2008 97 Prozent des entsprechenden Westentgelts gezahlt. Für den
Monat Januar 2009 wird eine Einmalzahlung in Höhe von 225 Euro gezahlt.

Tabellenentgelt (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig vom 1.4.2008 bis 31.12.2008 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 Ü 4.380,31 4.855,34 5.305,38 5.605,40 5.675,40
15 3.434,24 3.810,27 3.950,28 4.450,31 4.830,34 5.080,36
14 3.110,22 3.450,24 3.650,26 3.950,28 4.410,31 4.660,33
13 2.867,20 3.180,22 3.350,23 3.680,26 4.140,29 4.330,30
12 2.570,18 2.850,20 3.250,23 3.600,25 4.050,28 4.250,30
11 2.480,17 2.750,19 2.950,21 3.250,23 3.685,26 3.885,28
10 2.390,17 2.650,19 2.850,20 3.050,21 3.430,24 3.520,25
9 2.176,44 2.412,54 2.536,26 2.866,18 3.123,93 3.330,13
8 2.037,26 2.257,89 2.360,99 2.453,78 2.556,88 2.621,83
7 1.907,35 2.113,55 2.247,58 2.350,68 2.428,01 2.500,18
6 1.870,23 2.072,31 2.175,41 2.273,36 2.340,37 2.407,39
5 1.791,88 1.984,68 2.082,62 2.180,57 2.252,74 2.304,29
4 1.703,21 1.886,73 2.010,45 2.082,62 2.154,79 2.197,06
3 1.675,38 1.855,80 1.907,35 1.989,83 2.051,69 2.108,40

2 Ü 1.601,14 1.773,32 1.835,18 1.917,66 1.974,37 2.016,64
2 1.545,47 1.711,46 1.763,01 1.814,56 1.927,97 2.046,54
1 1.377,42 1.402,16 1.433,09 1.461,96 1.536,19

Tabellenentgelt (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6
15 Ü 4.502,96 4.991,29 5.453,92 5.762,34 5.834,32
15 3.530,39 3.916,96 4.060,89 4.574,92 4.965,59 5.222,61
14 3.197,30 3.546,84 3.752,46 4.060,89 4.533,80 4.790,81
13 2.947,48 3.269,27 3.444,04 3.783,30 4.256,21 4.451,55
12 2.642,14 2.930,00 3.341,23 3.701,05 4.163,70 4.369,31
11 2.549,62 2.827,20 3.032,81 3.341,23 3.788,45 3.994,06
10 2.457,09 2.724,39 2.930,00 3.135,62 3.526,29 3.618,82
9 2.237,38 2.480,09 2.607,28 2.946,43 3.211,40 3.423,37
8 2.094,30 2.321,11 2.427,10 2.522,49 2.628,47 2.695,24
7 1.960,76 2.172,73 2.310,51 2.416,50 2.495,99 2.570,19
6 1.922,60 2.130,33 2.236,32 2.337,01 2.405,90 2.474,80
5 1.842,05 2.040,25 2.140,93 2.241,63 2.315,82 2.368,81
4 1.750,90 1.939,56 2.066,74 2.140,93 2.215,12 2.258,58
3 1.722,29 1.907,76 1.960,76 2.045,55 2.109,14 2.167,44

2 Ü 1.645,98 1.822,97 1.886,57 1.971,35 2.029,65 2.073,11
2 1.588,74 1.759,38 1.812,37 1.865,37 1.981,95 2.103,84
1 1.415,99 1.441,42 1.473,22 1.502,89 1.579,20

Tabelle der Stundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig in der Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 25,19 27,92 30,50 32,23 32,63

15 19,75 21,91 22,71 25,59 27,77 29,21

14 17,88 19,84 20,99 22,71 25,36 26,80

13 16,49 18,29 19,26 21,16 23,81 24,90

12 14,78 16,39 18,69 20,70 23,29 24,44

11 14,26 15,81 16,96 18,69 21,19 22,34

10 13,74 15,24 16,39 17,54 19,72 20,24

9 12,51 13,87 14,58 16,48 17,96 19,15

8 11,71 12,98 13,58 14,11 14,70 15,07

7 10,97 12,15 12,92 13,52 13,96 14,38

6 10,75 11,92 12,51 13,07 13,46 13,84

5 10,30 11,41 11,97 12,54 12,95 13,25

4 9,79 10,85 11,56 11,97 12,39 12,63

3 9,63 10,67 10,97 11,44 11,80 12,12

2 Ü 9,21 10,20 10,55 11,03 11,35 11,60

2 8,89 9,84 10,14 10,43 11,09 11,77

1 7,92 8,06 8,24 8,41 8,83

Tabelle der Stundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 25,89 28,70 31,36 33,13 33,55

15 20,30 22,52 23,35 26,30 28,55 30,03

14 18,38 20,39 21,58 23,35 26,07 27,55

13 16,95 18,80 19,80 21,75 24,47 25,60

12 15,19 16,85 19,21 21,28 23,94 25,12

11 14,66 16,26 17,44 19,21 21,78 22,96

10 14,13 15,66 16,85 18,03 20,28 20,81

9 12,86 14,26 14,99 16,94 18,46 19,68

8 12,04 13,35 13,96 14,50 15,11 15,50

7 11,27 12,49 13,28 13,89 14,35 14,78

6 11,05 12,25 12,86 13,44 13,83 14,23

5 10,59 11,73 12,31 12,89 13,32 13,62

4 10,07 11,15 11,88 12,31 12,74 12,99

3 9,90 10,97 11,27 11,76 12,13 12,46

2 Ü 9,46 10,48 10,85 11,33 11,67 11,92

2 9,13 10,12 10,42 10,73 11,40 12,10

1 8,14 8,29 8,47 8,64 9,08

Tabelle der Überstundenentgelte (VKA)
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 30,20 33,00 35,66 35,66 35,66

15 23,80 26,02 26,85 29,81 29,81 29,81

14 21,62 23,63 24,81 26,59 26,59 26,59

13 19,92 21,77 22,77 24,72 24,72 24,72

12 18,07 19,73 22,09 24,16 24,16 24,16

11 17,28 18,87 20,05 21,83 21,83 21,83

10 16,65 18,19 19,37 20,56 20,56 20,56

9 17,36 18,76 19,49 21,44 21,44 21,44

8 16,23 17,53 18,14 18,69 18,69 18,69

7 15,26 16,48 17,27 17,88 17,88 17,88

6 14,91 16,11 16,72 17,29 17,29 17,29

5 14,28 15,42 16,00 16,58 16,58 16,58

4 13,63 14,72 15,45 15,87 15,87 15,87

3 13,28 14,35 14,66 15,14 15,14 15,14

2 Ü 12,72 13,74 14,10 14,59 14,59 14,59

2 12,26 13,24 13,55 13,85 13,85 13,85

1 10,63 10,77 10,96 10,96 10,96

Tabelle der Überstundenentgelte (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig für die Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

15 Ü 29,38 32,11 34,69 34,69 34,69

15 23,16 25,32 26,12 29,00 29,00 29,00

14 21,03 22,99 24,14 25,86 25,86 25,86

13 19,38 21,18 22,15 24,05 24,05 24,05

12 17,58 19,19 21,49 23,50 23,50 23,50

11 16,80 18,35 19,50 21,23 21,23 21,23

10 16,20 17,70 18,85 20,00 20,00 20,00

9 16,88 18,24 18,95 20,85 20,85 20,85

8 15,78 17,05 17,65 18,18 18,18 18,18

7 14,85 16,03 16,80 17,40 17,40 17,40

6 14,50 15,67 16,26 16,82 16,82 16,82

5 13,89 15,00 15,57 16,13 16,13 16,13

4 13,26 14,32 15,03 15,44 15,44 15,44

3 12,92 13,96 14,26 14,73 14,73 14,73

2 Ü 12,38 13,37 13,72 14,20 14,20 14,20

2 11,93 12,88 13,18 13,47 13,47 13,47

1 10,34 10,48 10,66 10,66 10,66

Weitere Informationen und Tabellen 
finden Sie unter 

www.gew.de/Publikationen_Tarifrecht.html

Tabelle der Zeitzuschläge (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig für die Zeit vom 1.4.2008 bis 31.12.2008

20% 25% 35% 135% 30%
Nacht- Sonntags- 24./31.12. Feiertags- (EG 1-9) 

und arbeit Feiertags- arbeit 15%
Samstags- arbeit ohne FZA (EG 10-15Ü)

arbeit mit FZA*) Überstunde

EG Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**)

15Ü 5,58 6,98 9,77 37,69 4,19

15 4,54 5,68 7,95 30,66 3,41

14 4,20 5,25 7,35 28,34 3,15

13 3,85 4,82 6,74 26,00 2,89

12 3,74 4,67 6,54 25,23 2,80

11 3,39 4,24 5,94 22,90 2,54

10 3,28 4,10 5,74 22,13 2,46

9 2,92 3,65 5,10 19,68 4,37

8 2,72 3,40 4,75 18,33 4,07

7 2,58 3,23 4,52 17,44 3,88

6 2,50 3,13 4,38 16,89 3,75

5 2,39 2,99 4,19 16,16 3,59

4 2,31 2,89 4,05 15,61 3,47

3 2,19 2,74 3,84 14,81 3,29

2Ü 2,11 2,64 3,69 14,24 3,17

2 2,03 2,54 3,55 13,69 3,04

1 1,61 2,02 2,82 10,88 2,42

*) FZA = Freizeitausgleich
**) Für Zeitzuschläge ist das Stundenentgelt der Stufe 3 Berechnungsgrundlage.

*) FZA = Freizeitausgleich
**) Für Zeitzuschläge ist das Stundenentgelt der Stufe 3 Berechnungsgrundlage.

Tabelle der Zeitzuschläge (VKA) 
im Tarifgebiet Ost in Euro
gültig ab 1.1.2009

20% 25% 35% 135% 30%
Nacht- Sonntags- 24./31.12. Feiertags- (EG 1-9) 

und arbeit Feiertags- arbeit 15%
Samstags- arbeit ohne FZA (EG 10-15Ü)

arbeit mit FZA*) Überstunde

EG Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**) Stufe 3**)

15Ü 5,74 7,17 10,04 38,74 4,30

15 4,67 5,84 8,17 31,52 3,50

14 4,32 5,39 7,55 29,13 3,24

13 3,96 4,95 6,93 26,73 2,97

12 3,84 4,80 6,72 25,94 2,88

11 3,49 4,36 6,10 23,54 2,62

10 3,37 4,21 5,90 22,74 2,53

9 3,00 3,75 5,25 20,24 4,50

8 2,79 3,49 4,88 18,84 4,19

7 2,66 3,32 4,65 17,93 3,99

6 2,57 3,21 4,50 17,36 3,86

5 2,46 3,08 4,31 16,62 3,69

4 2,38 2,97 4,16 16,04 3,56

3 2,25 2,82 3,95 15,22 3,38

2Ü 2,17 2,71 3,80 14,64 3,25

2 2,08 2,61 3,65 14,07 3,13

1 1,66 2,07 2,90 11,19 2,49

Entgelt und Verheiratetenzuschläge
für Praktikantinnen/Praktikanten
nach dem TV über die vorläufige 
Weitergeltung des TV Prakt in den
Tarifgebieten Ost und West in Euro
gültig ab 1.1.2008 (Auszug)

Für die Praktikantin/den Praktikanten Entgelt Verheirateten-
für den Beruf zuschlag*)

des Sozialarbeiters, Sozialpädagogen,
Heilpädagogen 1.463,16 67,60

der Erzieherin 1.254,09 64,42

der Kinderpflegerin 1.201,25 64,42

*) Praktikantinnen und Praktikanten, die nach dem 30.9.2005 eingestellt werden, erhalten keinen
Verheiratetenzuschlag mehr
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Unsere Anschriften

GEW Baden-Württemberg
Silcherstraße 7
70176 Stuttgart
Telefon 0711/21030-0 
Fax 0711/21030-45
www.gew-bw.de
info@gew-bw.de

GEW Bayern
Schwanthaler Straße 64
80336 München
Telefon 089/544081-0
Fax 089/5389487
www.gew-bayern.de 
info@gew-bayern.de

GEW Berlin
Ahornstraße 5
10787 Berlin
Telefon 030/219993-0 
Fax 030/219993-50
www.gew-berlin.de
info@gew-berlin.de

GEW Brandenburg
Alleestraße 6a
14469 Potsdam
Tel. 0331/27184-0 
Fax 0331/27184-30
www.gew-brandenburg.de
info@gew-brandenburg.de

GEW Bremen
Löningstraße 35
28195 Bremen
Telefon 0421/33764-0 
Fax 0421/33764-30
www.gew-bremen.de
info@gew-hb.de

GEW Hamburg
Rothenbaumchaussee 15
20148 Hamburg
Telefon 040/414633-0
Fax 040/440877
www.gew-hamburg.de
info@gew-hamburg.de

GEW Hessen
Zimmerweg 12
60325 Frankfurt
Telefon 069/971293-0 
Fax 069/971293-93
www.gew-hessen.de
info@gew-hessen.de

GEW Mecklenburg-Vorpommern
Lübecker Straße 265a
19059 Schwerin
Telefon 0385/48527-0
Fax 0385/48527-24
www.gew-mv.de
landesverband@mvp.gew.de

GEW Niedersachsen
Berliner Allee 16
30175 Hannover
Telefon 0511/33804-0
Fax 0511/33804-46
www.gew-nds.de
E-Mail@gew-nds.de

GEW Nordrhein-Westfalen
Nünningstraße 11
45141 Essen
Telefon 0201/2940301 
Fax 0201/29403 51
www.gew-nrw.de
info@gew-nrw.de

GEW Rheinland-Pfalz
Neubrunnenstraße 8
55116 Mainz
Telefon 06131/28988-0 
Fax 06131/28988-80
www.gew-rlp.de
gew@gew-rlp.de

GEW Saarland
Mainzer Straße 84
66121 Saarbrücken
Telefon 0681/66830-0 
Fax 0681/66830-17
www.gew-saarland.de
info@gew-saarland.de

GEW Sachsen
Nonnenstraße 58
04229 Leipzig
Telefon 0341/4947-404 
Fax 0341/4947-406
www.gew-sachsen.de
gew-sachsen@t-online.de

GEW Sachsen-Anhalt
Markgrafenstraße 6
39114 Magdeburg
Telefon 03 91/73 554-0 
Fax 03 91/7313405
www.gew-lsa.de
info@gew-lsa.de

GEW Schleswig-Holstein
Legienstraße 22–24
24103 Kiel
Telefon 04 31/55 42 20 
Fax 04 31/554948
www.gew-sh.de
info@gew-sh.de

GEW Thüringen
Heinrich-Mann-Straße 22
99096 Erfurt
Telefon 0361/59095-0 
Fax 0361/59095-60
www.gew-thueringen.de
info@gew-thueringen.de

GEW-Hauptvorstand
Reifenberger Straße 21
60489 Frankfurt
Telefon 069/78973-0 
Fax 069/78973-201
www.gew.de
info@gew.de

GEW-Hauptvorstand
Parlamentarisches
Verbindungsbüro Berlin 
Wallstraße 65
10179 Berlin
Telefon 030/235014 -11 bis -15 
Fax 030/23501411-10
info@buero-berlin.gew.de

GEW-Mitglieder erhalten Beratung und Rechtsschutz durch ihren
Landesverband.

Die uns von Ihnen angegebenen personenbezogenen Daten sind nur zur Erfüllung unserer satzungsgemäßen
Aufgaben auf Datenträgern gespeichert und entsprechend den Bestimmungen des Bundesdatenschutzgesetzes
geschützt. Bitte senden Sie den ausgefüllten Antrag an den für Sie zuständigen Landesverband oder an den:

GEW Hauptvorstand
Postfach 90 04 09
60444 Frankfurt am Main

Vorname/Name

Straße/Nr.

Land/PLZ/Ort

Geburtsdatum Nationalität Telefon

E-Mail

Bisher gewerkschaftlich organisiert bei von bis (Monat/Jahr)

Berufsbezeichnung/-ziel beschäftigt seit Fachgruppe

Name/Ort der Bank

Kontonummer BLZ

Tarif-/Besoldungsgebiet

Tarif-/Besoldungsgruppe Stufe seit

Bruttoeinkommen E monatlich (falls nicht öffentlicher Dienst)

Betrieb/Dienststelle Träger

Straße/Nr. des Betriebes/der Dienststelle PLZ/Ort

Ort, Datum Unterschrift

Beschäftigungsverhältnis

o angestellt o Honorarkraft

o beamtet o teilzeitbeschäftigt mit              Std./Woche

o in Rente/pensioniert o im Studium

o teilzeitbeschäftigt mit              Prozent o in Elternzeit

o Altersteilzeit o Referendariat/Berufspraktikum

o arbeitslos o befristet bis

o beurlaubt ohne Bezüge o Sonstiges

Jedes Mitglied der GEW ist verpflichtet, den satzungsgemäßen Beitrag zu entrichten und seine Zahlungen 
daraufhin regelmäßig zu überprüfen. Mit meiner Unterschrift auf diesem Antrag ermächtige ich die GEW 
zugleich widerruflich, den von mir zu leistenden Mitgliedsbeitrag vierteljährlich von meinem Konto abzubuchen.

GEW stärken – ich bin dabei
Antrag auf Mitgliedschaft (Bitte in Druckschrift ausfüllen)

Vielen Dank!
Ihre GEW
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Ihr Mitgliedsbeitrag: Beamtinnen und Beamte zahlen 0,75 Prozent der 6. Stufe • Ange-
stellte zahlen 0,7 Prozent der Entgeltgruppe und Stufe, nach der vergütet wird • Der
Mindestbeitrag beträgt immer 0,6 Prozent der untersten Stufe der Entgeltgruppe 1
des TVöD • Arbeitslose zahlen ein Drittel des Mindestbeitrages • Studierende zahlen
einen Festbetrag von 2,50 € • Mitglieder im Referendariat oder Praktikum zahlen
einen Festbetrag von 4 € • Mitglieder im Ruhestand zahlen 0,66 Prozent ihrer Ruhe-
standsbezüge • Weitere Informationen sind der Beitragsordnung zu entnehmen.

Entgelttabellen 
TVöD

Kommunen Ost
2008/2009
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Ihr Mitgliedsbeitrag: Beamtinnen und Beamte zahlen 0,75 Prozent der 6. Stufe • Ange-
stellte zahlen 0,7 Prozent der Entgeltgruppe und Stufe, nach der vergütet wird • Der
Mindestbeitrag beträgt immer 0,6 Prozent der untersten Stufe der Entgeltgruppe 1
des TVöD • Arbeitslose zahlen ein Drittel des Mindestbeitrages • Studierende zahlen
einen Festbetrag von 2,50 € • Mitglieder im Referendariat oder Praktikum zahlen
einen Festbetrag von 4 € • Mitglieder im Ruhestand zahlen 0,66 Prozent ihrer Ruhe-
standsbezüge • Weitere Informationen sind der Beitragsordnung zu entnehmen.
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Unsere Anschriften

GEW Baden-Württemberg
Silcherstraße 7
70176 Stuttgart
Telefon 0711/21030-0 
Fax 0711/21030-45
www.gew-bw.de
info@gew-bw.de

GEW Bayern
Schwanthaler Straße 64
80336 München
Telefon 089/544081-0
Fax 089/5389487
www.gew-bayern.de 
info@gew-bayern.de

GEW Berlin
Ahornstraße 5
10787 Berlin
Telefon 030/219993-0 
Fax 030/219993-50
www.gew-berlin.de
info@gew-berlin.de

GEW Brandenburg
Alleestraße 6a
14469 Potsdam
Tel. 0331/27184-0 
Fax 0331/27184-30
www.gew-brandenburg.de
info@gew-brandenburg.de

GEW Bremen
Löningstraße 35
28195 Bremen
Telefon 0421/33764-0 
Fax 0421/33764-30
www.gew-bremen.de
info@gew-hb.de

GEW Hamburg
Rothenbaumchaussee 15
20148 Hamburg
Telefon 040/414633-0
Fax 040/440877
www.gew-hamburg.de
info@gew-hamburg.de

GEW Hessen
Zimmerweg 12
60325 Frankfurt
Telefon 069/971293-0 
Fax 069/971293-93
www.gew-hessen.de
info@gew-hessen.de

GEW Mecklenburg-Vorpommern
Lübecker Straße 265a
19059 Schwerin
Telefon 0385/48527-0
Fax 0385/48527-24
www.gew-mv.de
landesverband@mvp.gew.de

GEW Niedersachsen
Berliner Allee 16
30175 Hannover
Telefon 0511/33804-0
Fax 0511/33804-46
www.gew-nds.de
E-Mail@gew-nds.de

GEW Nordrhein-Westfalen
Nünningstraße 11
45141 Essen
Telefon 0201/2940301 
Fax 0201/29403 51
www.gew-nrw.de
info@gew-nrw.de

GEW Rheinland-Pfalz
Neubrunnenstraße 8
55116 Mainz
Telefon 06131/28988-0 
Fax 06131/28988-80
www.gew-rlp.de
gew@gew-rlp.de

GEW Saarland
Mainzer Straße 84
66121 Saarbrücken
Telefon 0681/66830-0 
Fax 0681/66830-17
www.gew-saarland.de
info@gew-saarland.de

GEW Sachsen
Nonnenstraße 58
04229 Leipzig
Telefon 0341/4947-404 
Fax 0341/4947-406
www.gew-sachsen.de
gew-sachsen@t-online.de

GEW Sachsen-Anhalt
Markgrafenstraße 6
39114 Magdeburg
Telefon 03 91/73 554-0 
Fax 03 91/7313405
www.gew-lsa.de
info@gew-lsa.de

GEW Schleswig-Holstein
Legienstraße 22–24
24103 Kiel
Telefon 04 31/55 42 20 
Fax 04 31/554948
www.gew-sh.de
info@gew-sh.de

GEW Thüringen
Heinrich-Mann-Straße 22
99096 Erfurt
Telefon 0361/59095-0 
Fax 0361/59095-60
www.gew-thueringen.de
info@gew-thueringen.de

GEW-Hauptvorstand
Reifenberger Straße 21
60489 Frankfurt
Telefon 069/78973-0 
Fax 069/78973-201
www.gew.de
info@gew.de

GEW-Hauptvorstand
Parlamentarisches
Verbindungsbüro Berlin 
Wallstraße 65
10179 Berlin
Telefon 030/235014 -11 bis -15 
Fax 030/23501411-10
info@buero-berlin.gew.de

GEW-Mitglieder erhalten Beratung und Rechtsschutz durch ihren
Landesverband.

Die uns von Ihnen angegebenen personenbezogenen Daten sind nur zur Erfüllung unserer satzungsgemäßen
Aufgaben auf Datenträgern gespeichert und entsprechend den Bestimmungen des Bundesdatenschutzgesetzes
geschützt. Bitte senden Sie den ausgefüllten Antrag an den für Sie zuständigen Landesverband oder an den:

GEW Hauptvorstand
Postfach 90 04 09
60444 Frankfurt am Main

Vorname/Name

Straße/Nr.

Land/PLZ/Ort

Geburtsdatum Nationalität Telefon

E-Mail

Bisher gewerkschaftlich organisiert bei von bis (Monat/Jahr)

Berufsbezeichnung/-ziel beschäftigt seit Fachgruppe

Name/Ort der Bank

Kontonummer BLZ

Tarif-/Besoldungsgebiet

Tarif-/Besoldungsgruppe Stufe seit

Bruttoeinkommen E monatlich (falls nicht öffentlicher Dienst)

Betrieb/Dienststelle Träger

Straße/Nr. des Betriebes/der Dienststelle PLZ/Ort

Ort, Datum Unterschrift

Beschäftigungsverhältnis

o angestellt o Honorarkraft

o beamtet o teilzeitbeschäftigt mit              Std./Woche

o in Rente/pensioniert o im Studium

o teilzeitbeschäftigt mit              Prozent o in Elternzeit

o Altersteilzeit o Referendariat/Berufspraktikum

o arbeitslos o befristet bis

o beurlaubt ohne Bezüge o Sonstiges

Jedes Mitglied der GEW ist verpflichtet, den satzungsgemäßen Beitrag zu entrichten und seine Zahlungen 
daraufhin regelmäßig zu überprüfen. Mit meiner Unterschrift auf diesem Antrag ermächtige ich die GEW 
zugleich widerruflich, den von mir zu leistenden Mitgliedsbeitrag vierteljährlich von meinem Konto abzubuchen.

GEW stärken – ich bin dabei
Antrag auf Mitgliedschaft (Bitte in Druckschrift ausfüllen)

Vielen Dank!
Ihre GEW
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Ihr Mitgliedsbeitrag: Beamtinnen und Beamte zahlen 0,75 Prozent der 6. Stufe • Ange-
stellte zahlen 0,7 Prozent der Entgeltgruppe und Stufe, nach der vergütet wird • Der
Mindestbeitrag beträgt immer 0,6 Prozent der untersten Stufe der Entgeltgruppe 1
des TVöD • Arbeitslose zahlen ein Drittel des Mindestbeitrages • Studierende zahlen
einen Festbetrag von 2,50 € • Mitglieder im Referendariat oder Praktikum zahlen
einen Festbetrag von 4 € • Mitglieder im Ruhestand zahlen 0,66 Prozent ihrer Ruhe-
standsbezüge • Weitere Informationen sind der Beitragsordnung zu entnehmen.

Entgelttabellen 
TVöD

Kommunen Ost
2008/2009
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